retur. Non enim sustinent, sed alio modo remigant. Id ab ~~litteris~~ remotissimum est. quare facies ut ita sit in libro quemadmodum fuit. Dices hoc idem Varroni, si forte mutauit. Nec est melius quidquam quam ut Lucullus

Sustineat currum, ut bonus sepe agitar equusque:

semperque Carnades ~~et~~ ~~etiam~~ pugilis, & retentionem aurigae similem facit ~~litteris~~. Inhibitio autem remigum motum habet, & vehementiori quidem remigationis nauem conuentis ad puppim. Vides quanto hoc diligenter curem, quam aut de rumore aut de Pollio ne. De Pania etiam siquid certius. credo enim palam factum esse. De Critonio siquid esset, certe de Metello & Balbino. Dic mihi, placetne tibi primum edere iniussu meo? Hoc ne Hermodorus quidem faciebat, is qui Platonis libros solitus est diuulgare, ex quo ~~litteras~~ ~~litteras~~. Quid illud rectumne existimas cuiquam antequam Brutus cum te auctore ~~et~~ ~~et~~? Scriptis enim Balbus ad me, se a te quintum de Finibus librum descripsisse, in quo non sanè multa mutauit, sed tamen quedam. Tu autem commode feceris, si reliquos continuebis, ne & ~~disceperit~~ habeat Balbus, & ~~te~~ Brutus. Sed haec haec tenus, ne videar ~~litteras~~ ~~litteras~~, et si nunc quidem maxima mihi sunt haec. Quid est enim aliud Varroni quidem que scripti te auctore, ita proprio mittere, ut iam Romanam misericordem describenda, ea si volles, statim habebis. Scripti enim ad librarios, ut fieret tuus, si tu velles, describendi potestas. Ea vero continebis, quoad ipse te videam. quod diligentissime facere soles, cum a me tibi dictum sit. Quomodo autem fugit me tibi dicere, mirifice Cerelia studio videlicet philosophix flagrans, describit a tuis. Istos ipsos de Finibus habet. Ego autem tibi confirmo (possum falli, ut humanus) eam non habere: nunquam enim ab oculis meis absuerunt. Tantum porrò aberat, ut binos scriberent, vix singulos consercerunt. tuorum tamen omnium delictum arbitror. Idemque te volo existimare: a me enim praetermissum est, ut dicere eos exire nondum velle.

279 Hui quandiu de nugis! De te enim nihil habeo quod loquar. De Dolabella tibi assenserem, cohæredes, ut scribis in Tusculano. De Cæsar's aduentu scriptis ad me Balbus non ante Kal. Sext. De Attica optime, quod leuis ac lenius, & quod fert ~~litteras~~. Quod autem de illa nostra cogitatione scribis, in qua nihil tibi cedoreta quæ noui, valde probo: hominē, domum, facultates: quod caput est, ipsum non noui, sed audio laudabilia de Scrofa: etiam proxime accedit, siquid hoc ad rem: ~~litteras~~ est etiam quam pater: coram igitur & quidem in propenso animo ad probandum. Accedit enim quod patrem (ut scire te puto) plus etiam quam non modo tu, sed quam ipse scit, amo & digne & merito & iandiu.

280 De Varrone non sine causa quid tibi placeat, tam diligenter exquirio. Occurrunt mihi quedam, sed ea coram. Te autem ~~litteras~~ intexui, faciamque id crebris. Proximis enim tuis literis primū id te nō nolle cognoui. De Marcelllo scripsierat ad me Cassius antea: ~~litteras~~ ~~litteras~~ Scripui, rem acerbam. Ad prima redco. Scripta nostra nusquam malo esse quam apud te, sed ea tum foras dari, cum utriusque nostrum videtur. Ego & librarios tuos culpa liberor, neque te accuso, & tamen aliud quiddam ad te scripsera, Cereliam quedam habere, quæ nisi a te habere non potuerit. Balbo quidem intelligebā satissimè fuisse, tantū nobebam, aut obsoletū Bruto, aut Balbo inchoatū dari. Varroni simulac te video (si tibi videbitur) mirā. Quid autē dubitarim, cū video te scies. attributos quod appellas, valde probe. Te de prædio autem exerceri moleste fero. De Bruto nostro perdiōsum, sed vita fert. Muliæ autem vix fati humanæ, quæ inimico animo ferant, cū utraque officio pareat. Tullium scribam nihil fuit quod appellarès: nam tibi mādassim, si fuiserit. Nihil enim est apud eum positum nomine voti, sed est quiddam apud illum meum. Id ego in hanc rem statui conferre. Itaque & ego recte tibi dixi, vbi es, & tibi ille recte negauit, sed hoc quoque ipsum continuo adoriamur. Locum hominibus nō sanè probo, quod est desertior, sed habet ~~litteras~~, verū hoc quoque, ut censueris: quippe qui omnia. Ego ut cōstitui adero, atque utinā tu quoque codē die: fin quid(multa enim utriusque) postridie: etenim cohæredes, a quis sine te, opprimenti malitia est. Alterius iam literis nihil ad me de Attica, sed id quidē in optimâ spe pono. Illud accuso, non te, sed illam, ne salutem quidem: a tu & illi, & Pilia plurimam, nec me tamen irasci iudicaris. Epistolam Cæsaris misi, si minus legiles.

- 281 Antemeridianis tuis literis heri statim rescripti, nunc respondeo vespertinis. Brutus mal-  
lem me arecesserit: nam & aquius erat, cum illi iter instaret & subiectum & longum: & me-  
hercule nunc, cum ita sumus affecti, ut non possimus planè simul vivere (intelligis enim  
profectio quo maxime posita sit ~~multum~~) facile patiebar nos potius Romæ vna else, quam  
in Tusculano. Libri ad Varronem non morabantur. Sunt enim defecti, ut vidisti, tantum  
librariū menda tollitur. De quibus libris scis me dubitas, sed tu videris. Itē quos Bru-  
to mittimus, in manibus habent librarii. Mea mandata (vt scribis) explica, quanquā ista re-  
tentione omnis ait uti Trebatius, quid tu istos putas. Nostri domum, quam confice ~~soles~~.  
Incredibile est quam ego ista non eurem. Omni tibi asseveratione affirmo, quod mihi cre-  
das velim, mihi maiori offensioni esse quam delectationi possessiunculas meas. Magis enim  
doleo, me non habere cui tradam, quam habere qui vtr. Atque illud Trebatius te tibi di-  
xisse narrabat. Tu autem veritus es fortasse ne ego iniurias audirem. Fuit id quidē huma-  
nitatis, sed mihi crede, iam ista non curio. Quare da te in sermonē & perfeca & cōfīce, ex-  
cita, cōpella, loquere, ut te cū illo Scuola loqui putes. Ne existimes, eos qui nō debita con-  
fetti soleant, quod debeatur remissiōs. De die tantum videro, & idipsum bono modo.  
282 Quid est, quod Hermogenes mihi Clodius, Andromenem sibi dixisse, se Ciceronem vi-  
disse Corcyrae. Ego enim audira tibi putaram. nihil igitur ne ei quidem literarum non  
vidit. Facies ergo ut sciam. Quid tibi ego de Varrone recribam? Quatuor ~~ad~~ <sup>ad</sup> sp̄s sunt in  
tua potestate. quod egerris, id probabo nec tamen ~~ad~~ <sup>ad</sup> sp̄s. Quid enim, sed ipsi quam  
res illa probaretur, magis verebar. Sed quoniam tu suscipitur in alteram aurem de retentio-  
ne, rescripti ad tuas accurate scriptas literas. Conficies igitur & quidem sine villa dubitatio-  
ne, retractatione, hoc fieri & opertus & opus est. De Andromene, ut scribis, ita putarā;  
Scis enim, mihi que dixisses, tu tamē ita mihi de Bruto scribis, ut de te nihil: quid autē  
illum putas? Nam ego Romam pridie Id. ita volui Bruto scribere: sed quoniam te legis  
scribis, fui fortasse ~~ad~~ <sup>ad</sup> sp̄s, me ex tuis literis intellexisse, nolle cum me, quasi prosequen-  
di sui causa, Romam nunc venire. Sed quoniam iam adest meus aduentus, fac quælo ne  
quid cum Idus impediatur, quo minus suo commodo in Tusculano sit. Nec enim ad tabu-  
lam cūm desideraturus eram. In tali enim negotio cur tu vnuis non satis es, sed ad tefta-  
mentum volcam, quod iam malo alio die, ne ob eam causam Romā venisse videar. Scri-  
psi igitur ad Brutum iam illud, quod putassem, Idibus nihil opus esse. Velim ergo totum  
hoc ira gubetnes, ut ne minima quidem te villa Bruti commodum impidiamus. Sed quid  
est tandem, quod perhorrefas, quia tuo periculo iubeam libtos dari Varroni: etiam nunc  
si dubitas, fac ut sciamus. Nihil est enim illis elegantius: volo Varronem, presertim cum il-  
le desideret: sed est, ut scis, ~~meus~~ <sup>ad</sup> ~~tuus~~ <sup>ad</sup> sp̄s ~~meum~~ <sup>tuum</sup> ~~sciam~~. Ita mihi saepe occurrit vultus  
eius, querentis fortasse vel hoc, meas partis in iis libris copiosius defensas esse, quam suas:  
quod mehercule intelliges non esse, si quando in Epeirum veneris: nam nunc Alexionis epi-  
stolis cedimus. Sed tamen ego non despero probatum iri Varroni: & id, quoniam impen-  
sam fecimus in Macrocolla, facile patior teneri. sed etiam atque etiam dico, tuo periculo  
fier. Quare si addubitas, ad Brutum transeamus. Est enim is quoque Antiochius. O Acade-  
miam volatīcā & sui similem, modo huc, modo illue. Sed quælo epistola mea ad Varro-  
nem valdē tibi placuit? Male mi sit, si vnuquam quidquam tam enitar. At ego, ne Tiro  
ni quidem dictau, qui totas ~~meas~~ <sup>ad</sup> sp̄s persecui soleret, sed Spintato syllabatim. De Virgilii  
parte valde probo. Sic ages igitur, quidem id erit primum, proximum Clodiz. Quod si  
neutrū, menu ne turbem, & irruam in Drufum. Intemperans sum in eius rei cupiditate  
quam noſti. Itaque reuoluor identidem in Tusculanum. Quiduis enim potius quam ut  
non haec ztate absolutur. Ego (vt tempus est nostrum) locum habeo nullum vbi facilius  
esse possim, quam Astur. Sed quia qui mecum sunt (credo quod mocturam meam non  
ferunt) domum properant: eti poteram remanere, tamen ut icripti tibi, proficisci car hinc;  
ne relictus videar. Quo autem Laniuioz conor quidem in Tusculanum, sed faciam te  
statim certiore. Tu literas conficies. Evidem credibile non est quantum scribam, quin  
etiam noctibus. Nihil enim somni. Heri etiam effeci epistolam ad Casarem. tibi cūm

placebat, quam non fuit malum scribi, si forte opus esse putares: ut quidem nunc est, nihil sancè est necesse mittere. sed id quidem, ut tibi videbitur, mihi tam ad te exemplum fortasse Laniuio, nisi forte Rotnam: sed cras scies.

183 Epistola ad Cæfarem, nobis vero semper rectissime placuit ut isti ante legerent. Alter enim fuissimus & in hos inofficios, & in nos metipos, si illum offensuri fuimus, penè periculosis. Iste autem ingenuus: mihiq[ue] gratum, quod quid sentirent, non retinuerunt. Illud vero vel optime, quod ita multa mutari volunt, ut mihi de integro scribendi causa non sit: quanquam de Parthico bello quid spectare debui, nisi quod illum velle arbitrabar. Quod enim aliud argumentum epistole nostræ, nisi ~~rebus~~ fuit? An si ea quæ optima putaram, suadere voluisse, oratio mihi defuisset? Totis igitur literis nihil opus est. Vbi enim ~~est~~ magnum nullum fieri possit, ~~est~~ vel non magnum, molestem futurum sit. quid opus est ~~negocia~~, presertim cum illud occurrat, illum cum antea nihil scriptum existimaturn me, nisi toto bello confecto, nihil scripturum fuisse. Atque etiam vereor ne puter me hoc quasi Catonis ~~rebus~~ esse voluisse. Quid queritur? Valde me peponit: nec vt in hac quidem re quidquam magis ut vellem, accidere potuit, quæ quod ~~avertit~~ nostra non est probata. Incidimus etiæ in illos, in eis in cognatum tuum. Sed redeo ad horos. Planè illic te ire nisi tuo magno commodo nolo. Nihil enim virget, quidquid erit, operam Faberio ponamus. De die tamen auctionis, si quid scies: cum qui è Cumano venerat, quod & planè valere Atticam nunciabat, & literas le habere aiebat, statim ad te misi. Horos quoniam hodie eras inspecturus, quid visum tibi sit, cras scilicet. De Faberio autem cum venerit. De epistola ad Cæfarem (jurato mihi crede) non possum. Nec me turpitude deterret, etiæ maxime debebat: quæcum turpis est assentatio, cum viuere ipsum turpe sit nobis sed ut coepi, non me hoc turpe deterret, ac vellem quidem (escem enim qui esse debebat) sed in mente nihil venit. Nam quæ sunt ad Alexandrum hominum eloquentium & doctrinæ suasiones, vides quibus in rebus versentur. Adolescentem incensum cupiditate verissima gloriæ, cupientem sibi aliquid confilii dari, quod ad laudem sempiternam valerer, cohorantur. ad decus non decet oratio. Ego quid possum: tamen nescio quid è queru exculperem, quod videretur simile simulactri. In eo quia nonnulla erant paulo meliora, quæ ea quæ sunt, & facta sunt, reprehenduntur, quod me minime peponit. Si enim peruenient iusta literæ, mihi crede, nos pecciterem. Quidam non vides ipsum illum Aristotelii discipulū summo ingenio, summa modestia, postquam Rex appellatus sit, superbū, crudelem, immoderatum fuisse? Quidam hunc de potestate Quirini contubernalem, his nostris moderatis epistolis lataturum putas? Ille vero potius non scripta desideret, quæcum scripta non proberet. Postremo, ut voleret. Abiit illud quod tum me stimulabat, quod tibi dabam ~~rebus~~ aperte. multo mehrercule magis nunc opto casum illum quæcum tum timebam, vel quemlibet: nisi quid te aliud impedit, mi optato veneris. Nicias à Dolabellā magno opere arcessitus, (legi enim literas) etiæ inuito me, tamen codem me authore profectus est. Hoc manu mea.

184 Cum quasi alias res quartæ philologis è Nicia, incidimus in Talmam. Ille de inge- 184 nio nihil nimis, modelum & frugi: sed hoc mihi non placuit. Se scire aiebat ab eo nuper petitam Cornificiam, Q.F. vetulam sanè & multarum nuptiarum non esse probatum mulieribus, quod ita reperirent rem non maiorem D C C C. Hoc purauit te scire oportere. De hortis ex suis literis cognoui, & Chrysippo in villa, cuius insulsitatem bene noram. video nihil, aut pauca mutata, balnearia tamen laudat, maiora de minoribus ait hiberna effici posse. Tecta igitur ambulatiuncula addenda est: quam ut tantâ faciamus, quantam in Tusculano fecimus, propè dimidio minoris constabit isto loco. Ad id autem quod volumus ~~est~~, nihil aptius videtur quæcum lucus, quem ego noram, sed celebritatem nullam turn habebat, nunc audio maximam. Nihil est quod ego malim. In hoc ~~rebus~~ non ~~rebus~~ ~~rebus~~ ~~rebus~~. Reliquum est, si Faberius nobis nomen illud explicat, nil querere quanti. Otho nem vincas volo: nec tamen insanitum illum puro. nosc enim mihi hominem videor. Ita male autem audio ipsum esse tractatum, ut mihi ille eructor non esse videatur. Quid enim patretur? Sed quid argumentor? Si Faberium explicas, emamus vel magno: sin-

minus, ne paruo quidem possumus. Clodium igitur, à qua ipsa ob eam causam sperare videor, quod & multo minoris sunt, & Dolabellæ nomen iam expeditum videtur, ut etiam reprobatione concludam. De hortis satis, cras aut te, aut causam, quam quidem futuram Faberianam, sed si poteris.

285 Ciceronis epistolam tibi remisi. O te ferreum, qui illius periculis non moueris! me quoque accusat, eam tibi epistolam missem: nam illam alteram de rebus gestis, codem exemplum puto in Cumānum. hodie misi tabellarium, ei dedi tuas ad Vestitorium, quas Pharnaci dederas. Commonum ad te miseram Demeam, cum Eros ad me venie: sed in eius epistola nihil erat noui, nisi auctionem biduum. Ab ea igitur, ut scribis & velim confessio negotio Faberiano, quemquidem negat Eros hodie, cras manu putat, à te colendus est. Itz autem non longe absunt à Icelere: te vt spero perendit. Sicunde potes, eruere qui decem Legati Mumio fuerunt, Polybius non nominat. Ego memini Albinū Consularem, & Sp. Mumium, video ex Hortensio Tuditānum. sed in Libonis annali x i i i i annis post Prator est factus Tuditānus, quām Consul Mumius. Non sanè quadrat vlo aliquem olympia aut vbi visum, more Dicæarchi familiaris tui.

286 V. Kal. mane accepi à Demea literas pridie datas, ex quibus aut hodie, aut cras expectare deberem. Sed vt opinor, idem ego, qui expecto tuum adventum, morabor te. Non enim puto tam expeditum Faberianum negotium futurum, etiam si est futurum, vt non habeat aliquid moræ. cum poteris igitur, quoniam etiam dum abes. Dicæarchi quos scribis liberos, sanè velim mihi mittas, addas etiam ~~etiam~~. De epistola ad Cesarem ~~etiam~~, atque id ipsum, quod isti aiunt illum scribere, se nisi constitutis rebus non iturum in Parthos, idem ego suadebam in illa epistola: vtrum liberet, facere posset auctōte me. Hoc enim ille expectat videlicet, neque est facturus quidquam nisi de meo consilio. Obscero abiiciamus ista, & semiliberi saltem simus: quod affequemur & tacendo & latendo. Sed aggredere Othonem, vt scribis. Confice mi Attice istam rem. Nihil enim aliud reperio, vbi & in foro non sim & tecum esse possim. Quanti autem hoc, mihi venit in mentem. C. Albanus proximus est vicinus. Is ~~co~~ iugurta de M. Pilio emit (vt mea memoria est) usq; C x v, omnia scilicet nunc minoris, sed accedit cupiditas, in qua prater Othonem non puto nos volumn aduersarium habituros: sed cum ipsum tu poteris mouere, facilius etiam si Kanum haberes. O gulam insulam! pudet me patris. Referibes, si quid voles.

287 Alteram à te epistolam cum hodie accepissim, volui te vna mea contentum. Tu vero age quod scribis de Faberio. In eo enim totum est positum id quod cogitamus: quz cogitatio si non incidisset, mihi crede, istuc, vt cetera, non laborarem. Quāsobrem vt facis istuc enim addi nihil potest) virge, insta, perfice. Dicæarchi ~~etiam~~ ~~etiam~~ vtrosque velim mittas, & ~~etiam~~ non inuenio & epistolam eius, quam ad Aristoxenū misit. Tris eos libros maxime nunc vellem, apti essent ad id quod cogito. Torquatus Romz est, iussi ve tibi daretur. Catulū & Lucullū, vt opinor antea. His libris noua proceria sunt addita, quibus corum vterque laudatur. Eas literas volo habeas, & sunt quzedam alia. Et quod ad te de x Legatis scripsi, parum intellexi: credo quia ~~ad~~ ~~ad~~ scripsoram. De C. Tuditano enim querebam, quem ex Hortensio audieram fuisse in x. eum video in Libonis Prætorem. I. Popilio, P. Rupilio c o s s. annis x i i i i ante quām Prator factus est, Legatus esse potuisse, nisi admodum sero. Quæstor est factus, quod non arbitror. Video enim Curules magistratus cum legitimis anni perfacile cepisse. Postumium autem, cuius statuum in Isthmo meminisse te dicit, sciebam fuisse. Is autem est qui cum Lucullo fuit, quem tu mihi addidisti. Sanè ad illum ~~etiam~~ personam idoneam. Videbis igitur, si poteris, ceteros, vt possimus ~~mutuari~~ ~~etiam~~ ~~mutuari~~ negligenter miram, semelne puras mihi dixisse Balbum & Faberium professionem relatam: quinetiam corum iussu militerum qui proficeretur. Ita enim oportere dicebant. Professus est Philotimus libertus. Noſti credo librarium; sed scribis & quidem confessum. Ad Faberium, vt tibi placet, literas misi. Cum Balbo autem puto te aliquid fecisse H. in Capitolio. In Virgilio mihi nulla est ~~mutuari~~: nec enim eius causa sanè debeo. Et si emero, quid erit quod postulet? Sed videbis, ne ē cū sit in Africa, vt

Celius. De nomine tu videbis cum Cuspio, sed si Plancus destinat, tum haberes difficultatem. Te ad me venire vterque nostrum cupit, sed ista res nullo modo relinquenda est.

- 288 Othonem quid speras posse vinci, sanè bene narras. De estimatione, ut scribis, cum age re cooperimus, et si nihil scriptis, nisi de modo agri. Cum Pifone liquid poterit. Dic earchi librum accepi, & ~~litteras~~ expecto. negotium dederis. Reperies ex eo libro, in quo sunt s.c. Cn. Cornelio Lucio Coss. De Tudirano autem quod putas, ~~est~~, est: tum illum, quoniam fuit ad Corinthum. Non enim temere dixit Hortensius ad Quaestorem Trib. mil. id. que potius fuisse credo. Sed tu de Antiocho scire poteris. Vide etiam quo anno Quaest. aut Trib. mil. fuerit, siue utrum eadem in Praef. aut in cōtuber. fuerit, modo fuerit in eo bello. De Varrone loquemur. Lupus in fabula: venit enim ad me, & quidem id temporis, ut retinendus esset. sed ego ita egi, ut non scinderem penulam. Memini enim tunc, & multi erant, nosque imparati. Quid refert? Paulo post C. Capito cum T. Carrinate. Horum ego vix attigi penulam: tamen remanerunt, cecidit belle. Sed calu sermo à Capitone de virbe augenda, à Ponte Mulvio Tiberim duci secundum montes Vaticanos, Campum Martium tum adificari. Illum autem campum Vaticanum fieri quasi Martium campum. Quid ais inquam? At ego ad tabulam, ut si recte possem Scapulanos hortos. Cae facias, inquitnam ista lex perficeretur. Vult enim Cesar. Audi rem. Facile passus sum, fieri autem moleste fero. Sed tu, quid ait: quanquam quid queror? Nostri diligentiam Capitonis in cibis nouis perquirendis, non concedit Camilio. Facies me igitur certiore de Idibus. Ista enim me res adducebat: eo adiunxeram ceteras, quas consequi tamen biduo aut triduo post facile potero. Te tamen in via confici minime volo, quin etiam Dionysio ignosco. De Bruto quod scribis, feci ut ei liberum esset, quod ad me attineret. Scripti enim ad eum heri Id. Mai. eius opera mihi nihil opus esse. Asturam veni V 1 11 Kal. Iul. vitandi enim caloris causa Lanii, uii 1 1 H. acquiesceram. Tu velim, si graue non erit, efficias ne ante Nonas mihi illuc venientium sit. Id potes per Egnatium Maximum. Illud in primis cum Publilio me penè absente conficias, de quo, que fama sit scribes. Id populus curat scilicet. non mehercule arbitror. etenim haec decantata erat fabula, sed completere paginam volui. Quid plura? Ipse enim adsum, nisi quid tu prorogas. Scripti enim ad te de hortis. O rem indignantem. Gentilis tuus urbem auger, quam hoc biennio primum vidit, & ei parum magna vila est, que etiam ipsum capere potuerit. Hac de re igitur expecto literas tuas. Varroni scribis, te simulac vererit. Dati igitur iam sunt, nec tibi integrum est. Hui si scias quanto periculo tuo. Aut for, tasse literæ metu te retardarunt, si eas nondum legeras, cum has proximas scripsisti. Scire igitur aucto quomodo res se habeat.

- 289 De Bruti amore vestrāque ambulatione, et si mihi nihil noui affers, sed idem quod saepe, tamen hoc audio libentius, quo sapius: eoque mihi iuscundius est, quod tu eo letaris: certiusque eo est, quod à tēdicitur. Has alteras hodie literas de Xenonis nomine & de Epicureis x x x, nihil potest fieri nec cōmodius, nec aptius, quam ut scribis. Id erat locutus mecum codem modo Balbus Minor. Noui nihil sanè, niū Hirtiū, cum Quinto accerime pro me litigasse: omnibus cū locis facere, maximēque in cōsuius, cū multa de me, nū tediē ad patrem. Nihil autem ab eo tam ~~affinis~~ dici, quam alienissimos nos esse à Cæsare: fidem nobis habendam non esse, me vero etiam caendum ~~et pugnare~~, nisi viderem scire Regem, me animi nihil habere. Ciceronem vero meum vexari, sed id quidem arbitratu suo. Laudationem Porciz gaudeo me antē dedisse Leptæ tabellario, quam tuas accepimus literas. Eam tu igitur, si me amas, curabis: si modo mittetur, isto modo mittendam Domitio & Bruto. De gladiatoriis, de ceteris que scribis ~~etiam pugnam~~, facies me cotidie certiore, velim (si tibi videtur) appelles Balbum & Offilium, de auctione proscribenda, equidem locutus sum cum Balbo. Placebat puto conscripti habere Offilium omnia. Habet & Balbus, sed Balbo placebat propinquum diem, & Romam: si Cæsar moraretur, posse in diem, diem differri. Sed is quidem adesse videtur. Totum igitur considera: placet enim Vestorio.

- 290 Ante lucem cū scriberem contra Epicureos, de codem oleo & opera exataui nescio quid ad te, & ante lucem dedi. Deinde cū somno repetito simul cū sole exspectatus essem, datur

mi epistola à fororis tuz filio, quam ipsam tibi misi, cuius est principiū non sine maxima cōtumelia, sed fortasse ~~in iisēus~~. Est autē sic, EGO ENIM NON PROBO QVID QVID NON BELLE IN TE DICI POTEST. posse vult in me multa dici non belle, sed ea se negat approbare, hoc quidquā potē impurius; lá cetera leges (misi enim ad te) iudicabisque. Bruti noltri cotidianis assiduisque laudibus, quas ab eo de nobis haberí permulti mihi renūcierunt, commotū illūnum aliquando scripūti aliquid ad me, credo & ad te: idque vt sciam facies: nam ad patrē de me quid scripsierit nescio: de matre quām pīc VOLVERAM, inquit, VT QVAM PLVRIMVM TECVM ESSEM, CONDVCI MIHI DOMVM, ET ID AD TE SCRIPSERAM. NEGLE XISTITA MINVS MVLTVM VNA ERIMVS. NAM EGO ISTAM DOMVM VIDERE NON POSSVM. QVA DE CAVSA, SCIS. hanc autem causam pater odium matris esse dicebat. Nūc me iuua mi Attice consilio, ~~in iisēus~~, ~~in iisēus~~ nūc id est vtrū aperte hominem alperner, & tēspuam: ~~in iisēus~~, ~~in iisēus~~, vt enim Pindaro, sic ~~the pīc mīc iisēus~~: omnino moribus meis illud aptius. sed hoc fortasse temporibus. Tu autem quod ipse tibi suaseris, idem mihi persuasum putato. Equidem viceror maxime ne in Tusculano opprimar. In tubra hæc esent faciliora. Vtrum igitur Asturæ: quid Caesar subiutor: iuua me quofo consilio, vtar co quod tu decreueris. O incredibilem vanitatem ad patrem domo sibi carendum propter matrem plenam pietatis. Hic autem iam languescit, & ait tibi illum iure iratum: sed vtar tuo consilio. ~~in iisēus~~ enim tibi video placere. Romanū vt censes, veniam, sed inuitus: valde enim in scribendo haereo. Brutum, inquis: eadem scilicet, sed nisi hoc cīst, res me ista non cogerer. Nec enim inde venit vnde mallem, neque diu absiur, neque villani literā ad mesed tamē scire aueo qualis ei totius itineris summa fuerit: Libros mihi, de quibus ad te anteā scripti, velim mitras, & maxime ~~quod~~ ~~in iisēus~~, & ~~in iisēus~~ & ~~in iisēus~~ Itāc nūc Brutus illū ad bonos viros ~~in iisēus~~, ~~in iisēus~~ sed vbi eosmū forte se suspedit. Hic autem, vt fultum est. Vbi igitur ~~in iisēus~~ illud tuumquod vidi in Parthenone Alani & Brutum. Sed quid faciat illud optime: sed ne is quidem qui omniū flagitorum auctor, bene de nostro. At ego verebar ne etiam Brutus cum diligenter. Ita enim signifcarat his literis quas ad meas. At vellem aliquid degustasse de fabulis: sed corām vt scribis. Et siquid mi auñor es, aduolōne, an manco? Evidē & in libris haereo, & illum hic excipere nolo: ad quē vt audio, pater hodie ad Saxa Acrinoma, mirū quām inimicus ibat, vt ego obiurgarem: sed ego ipse ~~in iisēus~~. Itaque post fac. Tu tamē vide quid de aduentu meo censes & ~~in iisēus~~. Cras, si perspici potuerint, mane statim, vt sciam. Ego vero Quinto epistolam ad so- rorem misi, cū ille quereretur filio cū matre bellum, & se ob eam cauillam domo cœlūrum filio diceret. Dixi illum commodas ad matrē literas, ad te nullas. Ille alterum mirabatur. de te autem suam culpam, quod sapere grauitate ad filium scripūisse de tua in illum iniuria. Quod autem relanguisse se dicir, ego et tuus literis lectis ~~in iisēus~~, ~~in iisēus~~ significau me non foretum enim mentio Canai. Omnino, si id confilium placeret, esset necesse. Sed vt scribis, ratio est habenda grauitate, & vtriusque nostrū idem confilium esse debet, eti in me graviiores iniuriae & certe notiores. Si vero etiam Brutus aliquid afferet, nulla dubitatio est: sed corām. Magna enim res & multa cautionis. Cras igitur, nisi quid à te commotus:

291 Venit ille ad me ~~in iisēus~~. Et ego, ~~in iisēus~~, Rogas, inquit, quod iter instet: Et iter ad bellum, idque cum periculoso, tum etiam turpe. Quia vis igitur inquam: AEs inquit alienum, & tamen neviaticum quidē. Hoc loco ego sumptū quiddam de tua eloquentia: nam tacui. At ille: sed me maxime angit anunculus. Quidnam inquam? Quod mihi, inquit, iratus est. Curpateris inquam: Malo enim ita dicere, quām cur committis. Non patiar, inquit, causam enim tollam. Et ego, Rectissime quidem. Sed si graue nō est, velim scire quid sit causa. Quia dum dubitabam quam ducerem, nō fatissimam matri, ita ne illi quidem. Nunc nihil mihi tanti est: faciam quod volun. Feliciter velim, inquam, tēque laudo. sed quando: Nihil ad me, inquit, de tempore, quoniam rem probo. At ego, inquam, censco prius, quām proficisceris. Ita patri quoque morem gesseris. Faciam, inquit, vt censes. Hic dialogus sic conclusus est. Sed heus tu, dicim meum scis esse IIII Non. Ian. Aderis igi-

## Ad Atticum

tur. Scriptaram iam. Ecce tibi, orat Lepidus ut veniam. opinor Augures nil habere ad templum est. Iandū, catur ~~M A C R O P A T~~. Videbimus te igitur. Ego vero utrū prorogatione dici: tūque humanissime fecisti, qui me certiorē feceris, atque ita, ut eo tempore acciperem litteras quo non expectarem: tūque ut ab iudis scriberes. Sunt omnino mihi quædam agentia Romæ, sed consequemur biduo.

- 292 Post suauis tuas literas, eti acerba pompa, veruntamen scire omnia nō acerbum est, vel de Cota. Populū vero præclarum, quod propter malum vicinū, ne viatoriz quidē plauditur. Brutus apud me fuit: cui quidē valde placebat, me aliquid ad Cesarem. Annueram, sed pompa videtur: tu ramen ausus es Varroni dare. Expecto quid iudicet. quando autem perlegit? De Attica probo. Est quiddam etiam animū leuirum expectatione, tum etiam testimoniū opinionis & fama. Cotam mihi velim mittas. Libonem mecum habeo, & habueram ante Cæsam. Brutus mihi T. Ligarii verbis nunciauit, quod appelletur L. Curfidius in oratione Ligariana: erratum esse meum, sed ut aiunt, ~~unumq[ue] iudicem~~. Sciebam Curfidium perneccarium Ligariorum, sed cum video antē esse mortuum. Da igitur quæso negotiū Pharnaci, Antæo, Saluio, ut id nomen ex omnibus libris tollatur.
- 293 Fui apud me Lamia post discessum tuum, epistolāmque ad me attulit missam sibi à Cæsarique quanquam ante data erat, quām ille Diocharinus, tamen planè declarabat illum ante ludos Romanos esse venturum. In qua extrema scriptum erat, ut ad ludos omnia pararer, neve committeret ut frustra ipse properasset. Profrus ex his literis nō videbatur esse dubium quin ante eam diem venturus esset: idēmque Balbo cum eam epistolam legisset, videri Lamia dicebat. Dies feriarum mihi additos video: sed quām multos, fac si me amas, sciām. De Babio poteris, & de altero vicino Egnatio. Quod me horraris, ut eos dies consumam in philosophia explicanda: currentem tu quidem, sed cum Dolabella viendum esse ipsis diebus vides. Quod nisi me Torquati causa teneret, satis erat dierum, ut Putcolos excurrere possem, & ad tēpus redire. Lamia quidem à Balbo (ut videbatur) audierat, multos nummos domi esse numeratos, quos oportet quamprimum diuidi. magnum pōdus argenti, auctionem præter prædia, primo quoque tempore fieri oportere. Scribas ad me ve lim quid tibi placeat. Evidem, si ex omnibus esset eligendum, nec diligentiores nec officiosiores facile delegisem Vestorio: ad quem accuratissimas literas dedi, quod idem te feliciter arbitror. Mihi quidem hoc satis videtur. Tu quid dicas? Num enim pungit, ne negligenter esse videamus. Expectabo igitur tuas literas.
- 294 Pollex quidem, ut dixerat, ad Id. Sextil. ita mihi Laniui prid. Id. præsto fuit. sed planè Pollex, non index: cognoscet igitur ex ipso. Balbum conueni, Lepa enim de sua vi in curatione laboras, me ad eū perdiuxerat. Me autem Laniuio, quod Lepido tradidit, ex eo hoc primum. paula antē acceptā cas litteras, in quibus magnopere confirmat ante ludos Romanos. Legi epistolam. Multa de meo Catone, quem sp̄cillime legendō se dicit eopiosiorem factū: Bruti Catone lecto se sibi visum dilectum. Ex eo cognoui cretionem Cluui, Vestorium negligentem, liberam cretionem: testibus præsentibus sexaginta diebus metuebam ne ille arcessendus esset. Nunc mittendum est, ut meo iussu cernat: idem igitur Pollex: etiam de hortis Cluianis egi cum Balbo liberalius: se enim statim ad Cesarem scripturū: Cluuium autem à Tito Hordeonio legare & Terentiaz ~~L C C O~~, & sepulcro multisque rebus, nihil à nobis. Subaequa quæso Vestorium. Quid minus probandum, quām Plociū vnguentarium per suos pueros omnia tanto ante Balbo: illum mi ne per meos quidē: De Cofinio dolco, dilexi hominem. Quinto delegabo, siquid zri meo alieno superabit, & emptionibus, ex quibus mi etiam as alienum faciendum puto. De domo Arpini nihil scio. Vestoriū nihil est quod accuses. Nam enim obsignata hac epistola, noctu tabellarius noster venit, & ab eo literas diligenter scriptas atruit, & exemplum testamenti.
- 295 Posteaquam abs te Agamemnon non ut venirem (nam id quoque fecissem, nisi Torquatus esset) sed ut scriberē, tetigit, omisi ea quæ in manibus habebā, abieci, quod iussitas edolau. Tu velim è Pollice cognoscas rationes nostras sumptuarias. Turpe est enim nobis illū, qualis cuncte est, hoc primo anno egere: post moderabimur diligentius. Idem Pollex re-

- mittendus est, ut ille cernat: planè Puteolos nō fuit eundum, cum ob ea quæ ad te scripsi, tū quòd Cæsar adest. Dolabella scribit se ad me postridie Id.O magistrum molestū Lepidus ad me heri vesperi literas misit Antio:nam ibi erat: habet enim domum, quā nos vendidimus. Rogat magnopere vt sim Kal.in Senatu:me & sibi & Cæsari vehementer grauum esse facturum. Puto equidem nihil esse. Dixisset enim tibi fortasse aliquid Oppius, quoniam Balbus est æger. Sed tamen malim venire frustula, quām desiderari: si opus esset, moleste ferem posse. Itaque hodie Antii, etas ante meridiæ, domi. Tu velim (nisi te impediuit) apud nos pr.Kal.cum Pilia. Te spero cū Publio consecuisse. Equidem Kal.in Tusculanum recurrat: me enim absente omnia cū illis transfigi malo. Q.fratris epistolā ad te misi, nō satis humane illam quidem respondentē meis literis, sed tamen quod tibi satis sit, ut equidē existimo. tu videbis. Heri nescio quid in strepitu video exaudisse, cū dices te in Tusculanum venturum: quod vtinā iterum, vtinam, tuo tamen commodo. Lepta me rogat ut siquid sibi opus sit accurram: mortuus enim Babulius. Cæsar, opinor, ex vncia, etiū nihil adhuc, sed Lepta ex triente. Veretur autem ne non liceat tenere hereditatem à omnino, sed veretur tamen. Is igitur si accierit, accurrā: si minus, antequā necesse erit. Tu Pollicē, cum poteris.
- 296 Laudationem Porcius tibi misi correctam: ac eo properauit, ut si forte aut Domitio filio, 296 aut Bruto mitteretur, hac mitteretur. Id si tibi erit commodum, magnopere cures velim: & velim M.Varro & Olliis mittas laudationem. Olliis vtrique nam illam legi. volo tamē regustare: quazdam enim vix mihi credo legisse. Atticæ primum salutem, quam equidē rūri esse arbitror. Multam igitur salutē & Pilio. De Tigellio siquid noui: qui quidem ut mihi Gallus Fabius scriptis, <sup>ad</sup> mihi quādam inquisitissimam, me Phamez defuisse, cum eius causam receperim: quā quidem receperam contra pueros Octavios Cn.F.non libenter, sed & Phamez causa volebas: erat enim, si meministi, in Consularis petitione per te mihi pollicitus, siquid opus esset. Quod ego perinde tuebar, ac si vñsus essem. Is ad me venit, dixitque iudicem operā dare sibi constituisse eo die ipso, quo de Seftio nostro lege Pompeia in cōsilium iri necesse erat. scis enim dies illorum iudiciorum præstitutos fuisse. Respondi non ignorare cum quid ego deberem Seftio: quē veller alium diem, si sumplisset, me ei non defuturum. Ita tum ille discessit iratus, puto me tibi narrasse. Non laborauit scilicet, nec hominis alieni iniustissimam iracundiam mihi curandam putauit. Gallo autem narrauit, cum proxime Roma fui, quid audissem, neque nominauit Balbum minorem. Habuit suum negotium Gallus, ut scribit, ut illum me animi conscientia, quòd Phameam destituisse, defere suspicari. Quare tibi haec tenus mando, de illo nostro, siquid poteris exquiras: de me nē quid labores. Est bellum aliquem libenter odisse, & quemadmodum non omnibus seruire: etiū mehercule, ut tu intelligis, magis mihi illi seruunt, si obseruare seruire est.
- 297 Admonitus quibusdam tuis literis, ut ad Cæsarem vberiores literas mitterem, instituerā, 297 cum mihi Balbus nuper in Lanuino dixisset, se & Oppium scripsisse ad Cæsarem, me legisse libros contra Catonē, & vehementer probasse. Conlripsi his ipsis libris epistolam Cæsari, quia deferetur ad Dolabellam: sed eius exemplum misi ad Oppium, & Balbum: scripsique ad eos, ut tum deferri ad Dolabellam iuberet meas literas, si ipsi exemplum probassent. Ita mihi rescripsierunt, nihil vñquam se legisse melius, epistolamque meam iussierunt dari Dolabellæ. Veltorius ad me scriptis ut iuberem mācipio dari seruo suo pro mea parte Hetercio cuidam fundum Brinnianum, ut ipse ei Puteolis teste mancipio dare posset: cum seruum, si tibi videbitur, ad me mittes. Opinor enim ad te etiam scripsisse Veltorium de aduentu Cæsaris idem quod à te mihi scriptum est, ab Oppio, & Balbo. Miror te nihil dū cum Tigellio, vel ut hoc ipsum, quantum accepiterit: prorius aucto scire, nec tamen floccifico. Quaz quis cogitare obviū itione. Quid centes nisi Alsiuni: & quidem ad Murenā de hospitio scriperā, sed opinor cū Mario prefectum. Salustius igitur vrgebitur. Scripto iam superiore versiculo, Eros mihi dixit, sibi Murenam liberalissime respondisse. Eo igitur vrumur: nā Silius culcitas non habet. Dida autē, opinor, hospitibus totā villam concessit.
- 298 Ad Cæsarem quam misi epistolam, eius exemplum fugit me tum tibi mittere, nec id fuit 298 quod suspicaris, ut me pudenter tui. Nā ridicule Micillus. Nec mehercule scripsi aliter, ac si

etiamque scriberem: bene enim existimo de illis libris, ut tibi cotam. Itaque scripti & etiamque: & tamen sic, ut nihil eum existimem lecturu libentius. De Attica nunc demum mihi est explorat: itaque ei deinceps gratulare. Tigellium totum mihi, & quidem quamprimum. nam pendo animi. Narrabo tibi, Q. Cras. sed ad me, an ad te necio. mi scripti Romae VIII Kal. sed misi, qui inuitaret: et si hercule iam Romam veniendum est, ne ille ante aduolet.

O hospitem mihi tam graue, fuit enim pericula. Sed cum secundis Saturnalibus ad Philippum vespri venisset, villa ita completa militibus est, ut vix triclinium, ubi cenaturus ipse Cesar esset, vacaret: quippe hominum 1000. Sanctum sum commotus quid futurum esset postridie: ac mihi Barba Cassius subuenit: custodes dedit. Castra in agro, villa defensa est. Ille tertius Saturnalibus apud Philippum ad H. V III. nec quenquam admisit. rationes opinor cum Balbo. Inde ambulauit in lirore. Post H. V III. in balneum, tum audiuit. De Mamurra non murauit, vincitus est, accubuit, invictus agebat. Itaque & edit, & bibit aetas, & iuscunde copipare sanè, & apparate: nec id solum, sed bene cocto, & cōditō sermone, bono, & si queris, libenter. Præterea tribus tricliniis accepti in mea aula valde copiose. Libertis minus lauti, seruisque nihil defuit: nam lauiores eleganter acceperunt. Quid multa: Homines vii sumus, Hospes tamen non is, cui dices: amabo te, codice ad me cu reuertere semel fatis cito: in sermone, multa. Quid queris? Delectatus est, & libenter fuit. Puteolis se aiebat unum diem forte, alterum ad Baiae. Habet hospitium, sicut in Tusculanum. Dolabellæ villam cu præteriret, omnis armatorum copia, dextra sinistra ad equum, nec usquam alibi. Hoc ex Nicia.

M. TULLII CICERONIS EPISTOLARVM AD ATTICVM  
LIBER. X. I. I.

CICERO ATTICO SAL.

299

**D**IVERTI ad illum, de quo tecum mane: nihil perditius, explicari rem non posse: etenim si ille rati ingenio exitum non reperiatur, quis nunc reperiatur? Quid queris? Periisse omnia aiebat, quod haud scio an ira sit, verum ille gaudet, affirmatque minus diebus x x tumultum Gallicum. In sermonem se post Id. Mart. præterquam Lepidi, venisse nemini. ad summam non posse istuc sic abire. O prudente Oppium, qui nihilo minus illum desiderat: sed loquitur nihil quod quenquam bonum offendat: sed haec haec tenus. Tu queso quidquid noui (multa autem expecto) scribere ne pigtere. in his, de Sexto satirine certum, maxime autem de Bruto nostro, de quo quidem ille, ad quem diuerti, Cæsarem solitum dicere, Magni refert, hic quid velit: sed quidquid vulnus, valde vult. Idque eum animaduertisse, cum pro Deiorato Nicæa dixerit, valde vehementer cum visum, & libere dicere: atque etiam (ut enim quidque succurrat, liber scribere) proxime, cum Sestii rogatu apud eum fuisse, expectare: me ledens quoad vocarer, dixisse eum, Ego dubitem quin summo in odio sum, cu M. Cicero sedeat, nec suo comodo me conuenire possit. Atqui si quisquam est facilis, hic est: tamen non dubito quin me male oderit. Haec & eiusmodi multa. Sed ad propositum, quidquid erit modo magnum, sed etiam paruum scribes, eisdem nihil intermittam.

CICERO ATTICO SAL.

300

**D**VAS à te accepi epistolas heri. ex priore theatrum, Publiliūmque cognoui, bona signa consentientis multitudinis, plausus vero L. Cassio datus, etiam facetus mihi quidem visus est. Altera epistola de Madato scripta, apud quē nullum ~~convenit~~, ut putas. processit enim, sed minus diutius: sermone enim sum retentus. Quod autem ad te scriperam, obfure fortasse, id eiusmodi est, Aiebat Cæsarem secum, quo tempore Sestii rogatu veni ad eum, cum expetarem sedens, dixisse, Ego nunc tamen stultus, ut huc ipsum faciem hominem, putem mihi esse amicum, cu tandem ledens meū cōmodum expecte: Habet igitur ~~convenit~~ inimicissimum otium, id est Bruti. In Tusculanū hodie, Lanuui cras, inde Altura cogitabam. Pilis pa-

ratum est hospitium, sed vellem Atticam. Verum tibi ignosco: quia rurum utriusque salutem.

## CICERO ATTICO SAL.

301

TRANQVILLAE tuæ quidem literæ, quod utinam diutius: nā Marius posse negabat. Ecce autem istructores nostri ad frumentū profecti, cum inanes tediuerint, rumorem affectū magnum, Romæ domum ad Antonium frumentū omne portari. ~~mensa~~ certe, scripſiles enim. Corobus Balbi nullus adhuc, & mihi notum nomen. Bellus enim esse dicitur archi- tectus: ad obsignandum tu adhibitus nō sine causa videris. volunt enim nos ita putare, ne- scio cur nō animo quoque sentiant: sed quid hac ad nos odorare ramen Antonii ~~ad ipsam~~, quem quidem ego epularum magis arbitror rationem habere, quam quidquam mali co- gitare. Tu, siquid pragmatico habes, scribe: si minus, populi ~~ad ipsam~~, & humorum dicta perscribo. Piliz & Attica salutem.

## CICERO ATTICO SAL.

302

NVN C quid putas me Laniu: At ego te istie cotidie aliquid noui fulpicor, tument negotia. Nam cū Marius, quid censes ceteros quidem dolco, quod nunquam in villa ciuitate accidit, non vñā cum libertate rem publicam recuperaram. Horribile est quz loquantur, quz minitentur, ac vicer Gallicz enī bella: ipse Sextus qud euadat: sed omnia licet con- currant, Idus Martiz cōsolantur. Nostri autē ~~ipsas~~ quod per ipsos confici potuit, gloriouſissimi me & magnificentissime cōficerunt. Reliquæ res, opes & copias desiderant, quas nullas ha- benuſ. Hzc ego ad te, vt siquid noui (nam cotidie aliquid exspecto) confidim ad me: & si noui nihil, nōtore more tamen ne patiamur intermitte literulas: quidem non cōmittam.

## CICERO ATTICO SAL.

303

S PER O tibi iam esē vt volumus, quoniā quidem ~~mensa~~ quām leuiter cōmotus esē, sed tamen velim scire quid agas. Signa bella, quōd Caluena moleſte fert, sc̄ suspectum esse Bruto. Illa signa non bona, si cum lignis legiones veniūt ē Gallia. Quid tu illas putas, quz fuerunt in Hispania: nōnne idem postulaturas? Quid quas Annus transportauit? Caniniū volui, sed ~~mensa~~ ~~mensa~~, ab aleatore ~~quām~~ ~~mensa~~. Nam illa quidem Cæſaris libertorum coniuratio facile optimeretur, si recte saperet Antonius. Meā stultam verecundiam, qui legari noluerim ante res prolatas, ne desertere vider hunc rerū tumorem, cui certe si possem mederi, decess̄ nō deberem. sed vides magistratus, si quidē illi magistratus: vides tamen tyrañi satellites in imperiis, vides eiusdem exercitus, vides in latere veteranos, quz sunt ~~mensa~~ omnia. Eos autem qui orbis terræ custodiūs non modo septi, verum etiā magni esē debebant, tantūmodo laudari, atque amari, sed parietibus contineri, atque illi quoquo modo beati, ciuitas misera. Sed velim scire quid aduentus Octauii: num qui concursus ad eū, numquā ~~mensa~~ suspicio. Non puto quidem, sed tamen quidquid est, scire cupio. Hzc scripū ad te proficisciens Astura 111 Id.

## CICERO ATTICO SAL.

304

P R I D. Id. Fundis accepi tuas literas cenas, primum igitur melius esē: deinde meliora te nunciare. Odiosa illa enim fuerant, legiones venire. Nam de Octauio sūsque déque, ex- pecto quid de Mario: quem quidem ego ſublatum rebar ē Cæſare. Antonii colloquium cū Heroibus nostris pro re nata non incommodum, sed tamen adhuc me nihil delectat pre- ter Id. Mart. nam quoniā Fundis sum cū Liguri nostro: diſcructor, Seſtuli fundum à Ver- berone Curtilio possideri: quod cū dico, de toto genere dico. Quid enī miserius, quām ea nos tueri, propter quz illum oderamus? Etiāmine cōss. & Tribb. pl. in biennium, quos ille voluit: nullo modo repricio quemadmodum possim ~~mensa~~: nihil enim tam ~~mensa~~ quām ~~mensa~~ in celo esē, tyrañi facta defendi. sed vides cōss. vides reliquos magi- stratus, si isti magistratus: vides languorem bonorum: exultant lætitia in municipiis. dici enim non potest quantopere gaudent, vt ad me concurrant, vt audire cupiant verba mea de re, nec villa interea decreta. Sic enim ~~mensa~~, vt viatos metueremus. Hzc ad te scripsi apposita secunda mensa. Plura, & ~~mensa~~ poſta, & tu quid agas, quidque agatur. Poſtridic Id. Paulum in Caieta vidi. Is mihi de Mario & de tēp. aliqua quædam fācē pessima. à te scilicet nihil: nemo enim meorum. Sed Brutū nostrum audio viſum sub Laniu: vbi

randum est futurus nam cum celiqua, tum de hoc scire aueo omnia. Ego ē Formiano exiens x v i i Kal. vt inde altero die in Puteolanum, scripsi hæc. A Cicerone mihi literæ sanè & bene longæ. Cetera autem vel singi possunt: nō literarum significat doctiorē. Nunc magnopere à te pero, de quo sum nuper tecum locutus, vt videoas nequid ei desit. Id cum ad officium nostrum pertinet, tum ad existimationem, & dignitatem: quod idem intellexi tibi video omnino. Si ergo est, volo mensē Quintili in Graciam. Sunt omnia faciliora: sed cum sum ea tempora, vt certi nihil esse possit, quid honestum mihi sit, quid licet, quid expedit, quæsto da operam, vt illum quahonestissime copiosissimeque tuemur. Hæc & cetera, quæ ad nos pertinebunt, vt soles, cogitabis: ad mēque aut quod ad rem pertineat, aut si nihil erit, quod in buccam venerit scribes.

## CICERO ATTICO SAL:

305

T V M E iam rebare, cum scribebas, in actis esse nostris: & ego accepi x v i i Kal. in diuerforiolo Sinuclano tuas literas. De Mario probe, eti dolco L. Crassi nepotem optimè, tam etiam Bruto nostro probari Antonium. Nam quòd Cluiani scribis moderate, & amice scriptas literas attulisse, mihi Paulus dedit ad se à fratre missas: quibus in extremis erat, sibi insidias fieri, se id certis auctoribus compreseris: hoc nec mihi placebat, & multo illi minus. Reginz fuga mihi nō molesta: sed Clodia quid egerit, scribas ad me velim. De Byzantiis curabis, vt cetera, & Pelopē ad te arcesses. Ego, vt postulas, Baiana negotia, chorūmque illum, de quo scire vis, cū perspexero, tum scribam, ne quid ignores. Quid Galli, quid Hispani, quid Sextus agat, vehementer expecto. Ea scilicet tu declarabis, qui cetera. Naufragiam tibi tum causam otii dedisse facile patiebar: videbar enim mihi legenti tuas literas, requiesce paulisper. De Bruto semper ad me omnia perscribito, vbi sit, quid cogiter: quæ quidem ego spero iam tuto, vel solum tota vrbe vagari posse. Veruntamen de rep. multa cognoui ex tuis literis, quas quidem multi uiges accepi vno tempore à Vestori liberto. Ad ea autem quæ requiris, breui respondebo. Primum vehementer me Cluiana delectant. Sed quid quæris quid arcesserim Chrysippum: tabernæ mihi duas corruerūt, reliquæque rimas agunt: itaque non solum inquilini, sed mures etiam migraverunt. Hanc ceteri calamitatem vocant, ego ne incommodum quidem. O Socrates, & Socratici viri, nunquam vobis gratiam referam: Dii immortales, quām mihi ista pro nihilos sed tamē ea ratio adificandi initiat, consiliario quidem, & auctore Vestorio, vt hoc damnū quæstus ofum sit. His turba magna est, eritque, vt audio, maior. Duo quidem quasi desig. c o s s. O Dii boni, viuvi tyrannis, Tyrannus occidit, eius interfecti morte læramur, cuius facta defendimus. Itaque quām seueri nos M. Curtius accusat, vt pudeat viuere, nequé iniuria. nam mori millies præfuerit, quām hæc pati, quæ mihi videntur habitura etiam veruſtatē, & Balbus hic est, multumque mecum: ad quem à Vetere literæ datæ pr. Kal. Ian. cum à se Cæcilius circunfederetur, & iam teneretur, venisse cum maximis copiis Pacorum Parthum. ita sibi esci cum eruptum multis suis amissis, in qua re accusat Voleatium. ita nihil videatur bellum illud instare: sed Dolabella, & Nicias viderint. Idē Balbus meliora de Gallia x i die literas habebat: Germanos, illāsque nationes re audita de Cæſare, Legatos misisse ad Aurelium, qui et prepositus ab Hirtio, se quod imperatum esset, esse facturos. Quid quæris? Omnia plena pacis, aliter ae mihi Caluenna dixerat.

## CICERO ATTICO SAL:

306

I T A N E vero hoc meus, & tuus Brutus egit vt Lanius esset: vt Trebonius itineribus deus proficisci ceteret in prouincia: vt omnia facta, scripta, dicta, promissa, cogitata Cæsar is plus valerent, quām si ipse viuere Meminisse clamaet illo ipso primo Capitolino die: Senatum in Capitolium à Prætoribus vocari: Dii immortales, quæ tum opera effici potuerunt, lætanibz omnibus bonis, etiā sae bonis, fractis laronibus! Liberalia tu accusas: quid fieri tū potuit? Iampridem perieramus. Meminisse te clamare causam perille, si funere elatis esset: at ille etiā in foro cōbusitus, lauda tūisque miserabiliter, serulique, & egentes in recta nostra cū facibus immisisti. Quæ dcindet audeat dicere, nūne contra Cæsar is nutuit? Hæc & alia ferre non possum. itaque jēs jēs cogito. Tua tamen iustitia, naufraga iamne planic

abütemihi quidem ex tuis literis cōiectanti ita videbatur. Redeo ad Thebassos, Sceuas, Frācones, hos tu exiftimas confidere se illa habituros stantibus nobis, in quibus plus virtutis putarunt, quām experti sunt pacis iſti scilicet amatores, & non latrociniū auctores. At ego cū tibi de Cattilio scripti, Sextulitanōque fundo, scripti de Cesforino, de Mellala, de Plan-  
co, de Posthumo, de genere toto. melius fuit petuisse illo interfecto, quod nunquā accidisset,  
+ quām hæc videre. Octauius Neapolim venit x 1111 Kal. Ibi eum Balbus mane postfridie,  
codēmque die mecum in Cumano illū hereditatem adiuturū. Sed vt scribis eiōque magna  
cū Antonio. Burhrotia mihi tua res est, vt debet, eritque curz. Quid queris? Iamne ad centena Cluianū aduentare videtur? Sed primo anno, L x x x detersimus. Q. patet ad me gra-  
uia de filio, maxime quōd matri nunc indulget, cui antea bene merenti fuerit inimicus,  
ardenteis in eum literas ad me misit: ille autem quid agat, si scis, neque dum Roma es pro-  
fектus, scribas ad me velim, & hercule siquid aliud. vehementer delector tuis literis.

## CICERO ATTICO SAL.

307

N V D I V S T E R T I V S dedi ad te epistolam longiorē: nunc ad ea quæ proxime. velim  
mehercle Asturz Brutus: ~~etiam~~ istorum scribis, an censēbas aliter? Equidem etiā maiora  
expecto. cum equidem concionem lego de tanto viro, de clarissimo cui, ferre nō quoce. et si  
ista iam ad risum: sed memento, sic alitur consuetudo perditarum cōcionum: vt nostri illi  
non Heroes, sed dii futuri quidem in gloria sempiterna sint, sed non sine periculo quidem;  
Verū illis magna confortatio conscientia maximī, & clarissimi facti, nobis quæ: qui interfex-  
tō Rege liberis non sumus. Sed hæc fortuna viderit, quoniā ratio non gubernat. De Cice:  
rone quæ scribis, iucunda mihi sunt, velim sint prospera. Quod curz tibi est, vt ci suppodi-  
tetur ad vsum, & cultū copiose, per mihi gratum est, idque vt facias te etiam togo. De Bu-  
rhotriis & tu recte cogitas, & ego non dimitto istam curā, suscipiam omnem etiam actionem,  
quam video cotidie faciliorem. De Cluiano, quoniā in te mea me ipsum diligētia  
vincis, res ad centena perducitur. Ruina'reni non fecit deteriorē, haud scio an iam fructuo-  
fiorem. Hic mecum Balbus, Hirtius, Panis. modo venit Octauius, & quidem in proximam  
villam Philippi mihi totus deditus. Lentulus Sp̄nter hodie apud me, cras mane vadit.

## CICERO ATTICO SAL.

308

C O M I Attice, vereor nō nobis Idus Martiz nihil dederint prater latitudinē & odii pœnā  
ac doloris. Quæ mihi ilitine afferuntur: Quæ hic videoſ ~~etiam~~ ab eo, ~~etiam~~ & scis quām  
diligam Siculos, & quām illam clientelam honestam iudicem: multa illis Cæsar, neque me  
inuitò, etiā latinitas erat non ferenda. verutamen, ecce autem Antonius accepta grandi  
pecunia, fixis legēs à Dictatore comitiū latrā, qua Siculi ciues Romani, cuius rei viuo illo  
mentio nulla. Quid: Deiotari nostri causa nō sumilis? Dignus ille quidem omni regno, sed  
non per Fuluiam. Sexcenta familia. Verum illuc refero rām claram tamque testatam rem,  
tamque iustum. Burhrotiam non tenebimus aliqua ex parte & eo quidem magis, quo ista  
plura: nobis cum hic per honorifice & amice Octauius, quē quidem sui Cæsarem salutabāt,  
Philippus non itaque ne nos quidem, quem nego posse bonū ciuem, ita multi circumstant,  
qui quidem nostri mortem minitantur, negat hæc ferri posse. Quid censes, cum Romanum  
puer venerit, vbi nostri liberatores ruti esse nō possunt? Qui quidē semper erunt clari, con-  
scientia vero facti sui etiā beati, sed nos(nisi me fallit) iacebimus. Itaque exire aueo, vbi nec  
Pelopidaram inquit. Haud amo vel hos designatos, qui etiam declamare me coegerunt, vt  
ne apud aquas quidem acqūscere liceret, sed hoc mez nimis facilitaris. Nā id erat quon-  
dam quāsi necesse: nunc quoquo modo se res habet, non est itē. Quandadum nihil habeo  
quod ad te scribam, scribo tamen, nō vt delectem his literis, sed vt ciliacis tuas. Tu siquid  
erit de ceteris, de Bruto vriue quidquid. Hæc conscripsi x Kal. accubans apud Veltorium  
hominem remortum à Dialecticis, in Arithmeticis satis exercitatum. Septimo denique die  
literæ mihi redditæ sunt, quæ erāt à te x 1111 Kal. dare: quibus queris, atque etiā me ipsum  
ne cire arbitraris, vtrum magis tumulis prospectuque, an ambulatione ~~an~~ delester. Est  
mehercle, vt dicis, vtriusque loci tanta amoenitas, vt dubitem vtra anteponenda sit.

~~ANNA~~ è dicitur in meo libro misericordia,

ad te non misera tempora desperantes, deinceps  
distulimus, certe & Ciceronius, & ceteris.

Quamvis enim tu magna & mihi iucunda scripseris de D. Brutis aduentu ad suas legiones, in quo spem maximam video: tamen si est bellum ciuile futurum (quod certe erit, si Sex. in armis permanebit, quem permanetur esse certo scio) quid nobis faciendum est ignoro. neque enim iam licebit quod Cesaris bello licuit, neque huc, neque illuc: quemcunque enim haec pars perditorum latatum Cesaris morte putabitis (latitudinem autem apertissime tulimus omnes) hunc in hostium numero habebitis: que res ad eadem maximam spectat. Restat ut, in castra Sex. aut si forte, Brutis nos conferamus. Res odiosa, & aliena nostris exercitibus, & incerto exitu belli. & nescio quo pacto tibi ego possim, mihi tu dicere,

Tuus quis, et tu illorum tuorum quis?

Alia autem informata vobis dabo.

Sed haec fors viderit ea, quae talibus in rebus plus quam ratio potest. Nos autem id videamus quod in nobis ipsis esse debet, ut quidquid acciderit, fortiter, & sapienter feramus, & accidisse hominibus meminerimus: nonque cum multum literarum, tum non minimus Idus quoque Martis consolentur. Sufcipe nunc mea deliberationem, qua sollicitor: ita multa veniunt 309 in mentem in tranquillitate. Proficiscor, ut constitueram, Legatus in Graciam: creditissimum pendentis periculi nonnullum vitare video: sed casurus in aliquo vituperationem, quod reip. defuerim tam graui reporte, sicut mansero, equidem video in discrimine. Sed accidere posse suspicor, ut prodece possum reip. Ia illa consilia priuata sunt, quod sentio valde esse utile ad confirmationem Ciceronis, me illuc venire: nec alia causa profectionis mihi villa fuit tum, cum consiliu cepi legati ab Cesarre. Tota igitur hac de re, ut isolles, quid ad me pertinere putas, cogitabis. Redeo nunc ad epistolam tuam. Scribis enim esse rumores, me ad lacum quod habeo venditurum, minusculum vero villam utique Quinto traditum, vel impenso prelio, quo introducatur, ut tibi Q. F. dixerit, dotata Aquilia. Ego vero de venditione nihil cogito, nisi quid, quod magis me delebet, inuenero. Quintus autem de emendo nihil curat hoc tempore: satis enim torquetur debitio[n]e docis, in qua mirificas Q. Egnatio gratias agit. Adducenda autem vxore sic abhorret, ut libero lectulo neget esse quidquam iucundius. Sed haec quoque haec tenus: redeo enim ad miseram, seu nullam potius rem. M. Antonius ad me scripsit de restitutione Sexti Clodii: quam honorifice, quod ad me attinet, ex ipsis literis cognoscet, mihi enim tibi exemplum: quam dissolute, quam turpiter, quamque ita perniciose, ut nonnunquam Cesar desideratus esse videatur, facile existimabis. Quae enim Cesar nunquam neque fecisset, neque passus esset, ea nunc ex falsis eius commentariis proferuntur. Ego autem Antonio facilissimum me praebui: etenim ille, quoniam semel induxit animum, sibi licere quod yelleret, fecisset nihilominus me inuitu. Itaque mearum quoque literarum mihi tibi exemplum.

ANTONIVS COS. SAL. DIC. M. CICERONI.

OCCUPATIONIBVS est factum meis, & subita tua profectione, ne tecum coram de hac te agerem: quam ob causam vereor ne absentia mea leuior sit apud te, quod si bonitas tua responderet iudicio meo quod semper habui de te, gaudeo. A Cesarre petui ut Sextum Clodium restitueret, impetravi. Erat mihi in animo etiam tum sic vt beneficio eius, si tu concessisses: quo magis labore, & tua voluntate id per me facere nunc. Quod si duriorem te cius miser & afflictus fortunz praebes, non contendam ego aduersus te: quiaquam video debere tueri commentarium Cesaris. Sed mehercule si humaniter, & sapienter, & amabiliter in me cogitare vis, facilem te profecto praebabis, & voles P. Clodium in optimis spe pueri repositum, existimare, non te infectatum esse, cum potueris amicos paternos. Patere obsecro te, pro rep. videri gelissimam similitatem cu[m] patre eius: non contempseris hanc familiam: honestius enim & libentius deponimus inimicitias teip. nomine susceptas, quam contumaciz. Me deinde sine ad hanc opinionem iam nunc dirigere pueri, & tenere animo eius persuadere, non esse tradendas polteris inimicitias, quanquam tuam fortunam Cicero ab omni periculo absese certum habeo, ramen arbitror malie te quietam senectutem & honorificam potius agere, quam sollicitam. Postremo, meo iure te hoc beneficiu rogo: nihil +